Kim onlara isyan ederse

ancak kendisine zarar verir. Allah’a hiçbir şekilde zarar veremez” (Ebû Dâvûd “Salât”,

221). Bu hadiste rüşd kelimesi fıkhî anlamı dışında doğru yolu bulmak şeklinde

kullanılmış, zıttının ise Allah ve Resulüne isyan olduğu belirtilmiştir.

Rüşd kavramını Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-muhît isimli eserinde “tavizsiz ve

sıkı bir şekilde hak yolda istikamet üzere olmak” (Fîrûzâbâdî, 2005, s. 282) şeklinde

tanımlayarak istikametteki kararlılığa işaret etmektedir. Bu tanıma göre istikamet

yakalandığı halde devamlı olmaz ise rüşd de kaybedilmiş olacaktır.

Rüşdün Fıkhî Tanımı

Fıkıh bilginleri rüşd kavramını en başta malî tasarruflar açısından ele almışlarsa da

bazıları dinî davranış ve ahlaki ilkeleri de kavrama ilave etmiştir. Mesela İbn Abbas (ö.

68/687), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Said b. Cübeyr (ö. 94/713) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820)

rüşd kavramını dinde iyilik ve doğruluk, malı korumak konusunda istikamette olmak

diye açıklarken; Mücâhid (ö. 103/721) rüşdü, akla uygun hareket etmek şeklinde kısaca

tanımlamıştır (Müzenî, 1410, 8/203; Ebu Ceyb, 1408, s. 148; Çeker, 2019, s. 133).

Rüşd kelimesinin dinî terim anlamı genel olarak sözlük anlamına yakın şekilde “doğru

kararlar alabilecek fikrî olgunluğa ulaşmak” şeklinde tanımlanabilir. Ancak fıkhî açıdan

kavrama bazı ilave anlamlar eklenmiştir. Mesela bazı tanımlar şu şekildedir; “Rüşd,

kişinin malını koruyabilmesi ve doğru yatırımlar yapabilmesidir” (Ebu Ceyb, 1408, s.

148). Bu tanımda rüşd, malı korumak ve düzgün idare etmek şekilde açıklanmıştır.

“Rüşd kelimesi fıkıh terimi olarak kişinin mallarını din, akıl, mantık ve iktisat

prensiplerine uygun biçimde koruyup harcamasını sağlayan fikri olgunluğa sahip

olmasını ifade ederken, İmam Şafii (ö. 204/820) buna dinî ve ahlaki açıdan adalet vasfını

taşımasını da eklemiştir. Bu vasfı taşıyana reşid denir” (Köse, 2008, 35/298). Bu tanımda

rüşd kavramının birçok unsuru barındırdığı görülmektedir. Bunlar din, akıl, mantık ve

iktisat prensiplerine uygun davranmak ve malı doğru harcamaktır. Hatta din ve ahlak

belli oranda mali konularda rüşd kazanmış olur. Dolayısıyla âyette emredilen rüşd vasfı

tam olmasa da belli oranda gerçekleşmiş olacağından artık böyle bir kimseye malının tam

anlamıyla teslim edilmesinde bir mahzur bulunmamaktadır (Kur’an-ı Kerim 4:6). Burada

yirmi beş yaşın gerekçesini Mevsilî (ö. 683/1284) kişinin bu yaşta dede olabileceği

düşüncesiyle açıklamıştır (Mevsilî ty., 2/361; Kâsânî, 1406, 7/170-171; Zeydan, 2003, s. 120;

Koçak, Dalgın ve Şahin, 2016, s. 260).

Türk Medenî Kanunu’nda önceleri rüşd kavramı kullanılmışsa da son güncel metinde

erginlik ifadesi tercih edilmiştir (Berki, 1966, ss.

Baştan itibaren yani bulûğa erdiğinde sefih olan kişinin hacredileceği konusunda

fakihlerin genel olarak bir ittifakı bulunsa da sonradan sefih olan kişinin hacri konusunda

ihtilaf bulunur. Ebu Hanife sonradan sefih olan kişinin (malının) hacredilmesini kişilik

hakları açısından doğru bulmaz. Hanefilerden Züfer de (ö. 158/775) benzer kanaate sahip

olup ona göre de sonradan sefih olanlar hacr altına alınamazlar. Ebu Hanife’ye göre

bulûğa erdiği anda sefih olan kişi malının teslimi açısından hacredilebilir ki bunun da

sınırı daha önce geçtiği üzere yirmi beş yaştır. Fukahânın cumhuru ise sefihin hacri